
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1» 

ПРИКАЗ 
29.08.2024 № 150 

г. Вилючинск 

Об организации работы родительского всеобуча 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Камчатского края 
от 26.02.2016 № 229 «Об организации работы в Камчатском крае по проведению 
курсов для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по 
основам детской психологии и педагогике», приказа отдела образования 
администрации ВГО от 10.03.2016 № 174, с целью систематизации 
просветительской работы с родителями (законными представителями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Продолжить в 2024-2025 учебном году работу по проведению курсов

для родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей по основам 
детской психологии и педагогике. 

2. Назначить ответственным за организацию работы по проведению
курсов для родителей (законных представителей) по основам детской психологии и 
педагогике Руденко А.И., зам. директора по УВР. 

3. Создать рабочую группу специалистов, ответственных за проведение
курсов для родителей (законных представителей) по основам детской психологии и 
педагогике, в следующем составе: 

- Варова Н.В., педагог-библиотекарь;
- Матяш И.В., педагог-психолог;
- Стан Е.Ю., педагог-психолог;
- Ваулина Т.А., социальный педагог.

4. Утвердить программу родительского всеобуча по основам детской
психологии и педагогике на 2024-2025 учебный год. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СШ № 1 Н. А. Машкина 



Приложение № 1 к приказу от 29.08.2024 № 150 
№ Наименование раздела/модуля Дата / время 
1 Особенности подросткового возраста 
1.1 Знакомство. Общие возрастные особенности подростка. 

 
 
Дистанционная форма обучения: основы возрастной психологии. 

20.09.23г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

1.2 Особенности современных подростков. Причины агрессивного 
поведения. 
 
Дистанционная форма обучения: основы возрастной психологии. 

19.10.23г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.0 0 – 19.00 

2 Коррекция семейного воспитания 
2.1 Проба на совместную деятельность, «Совместный рисунок» 

Опросник АСВ – анализ семейного воспитания 
 
Дистанционная форма обучения: психология-детско-родительских 
отношений  

23.11.23г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

2.2 Мотивы «Плохого поведения» подростка. Научиться понимать 
внутренние мотивы ребёнка, помочь в построении нормальных 
отношений. 

14.12.23г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

2.3 Словом, можно убить, словом можно спасти, словом можно полки 
за собой повести 
 
Родитель и ребёнок: проблемы общения 

25.01.24г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

2.4 Семейные конфликты. 
Родители – тоже люди! Обучение навыкам правильного поведения 
и отношения к себе. 
Права родителей и обучение равноправных взаимоотношений. 

15.02.24г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

2.5 Психологический тренинг для родителей и подростков «Путь 
доверия»,  
активизация коммуникаций в семье; развитие навыков 
межличностного общения, получение обратной связи от 
участников. 

14.03.24г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

2.6 Тренинг для родителей и подростков «Эффективные способы 
взаимодействия» 
Как защитить себя или утверждение справедливости 
Установление доверия, гармонизация эмоциональных связей в 
семье. 
 
Дистанционная форма обучения: формирование духовно-
нравственных качеств личности. 

18.04.24г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

2.7 Психологический тренинг для родителей «Радость воспитания». 
Передать ответственность нелегко. Как Вы представляете и 
чувствуете свою любовь? 
Типичные реакции ребёнка на новый подход к воспитанию  
Заключение. 

16.05.24г. 
1ч. (лекция+ 
практическое занятие) 
18.00 – 19.00 

 


		2024-10-08T16:08:32+1200
	Машкина Наталья Александровна




